
 Comune di Budoia – Deliberazione n. 50 del 24/07/2024  1 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 50  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNUALITA' 2024-2025-

2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 24 del mese di Luglio    alle ore 18:00 nella Residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Angelin Ivo Sindaco Presente 
Carlon Greta Vice Sindaco Presente 
Fort Felice Assessore Presente 
Panizzut Irene Assessore Assente 
Zambon Stefano Assessore Presente 

 
Presenti n. 4 e assenti n. 1. 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Petrillo Dott. Angelo Raffaele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Angelin  Ivo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 50 del 24/07/2024  2 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'ex art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da MICHELINA ROSSI in 
data 24 luglio    2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'ex art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA STELLA 
ROCCHIO in data 24 luglio    2024. 
 
 

 

 
  

 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNUALITA' 
2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che:  
o la realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base del programma triennale dei lavori pubblici 

con l’identificazione degli interventi conseguenti alla analisi dei bisogni e aspettative della collettività 
locale;  

 
RICHIAMATI: 

o l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
o il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici18 aprile 
2016 numero 36, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i. (di seguito Codice dei Contratti); 

o gli allegati al Decreto di cui sopra. 
 
RICORDATO che: 

• con la con delibera di Giunta Comunale n.  76 del 18/10/2023 è stato adottato il Programma 
triennale delle opere pubbliche annualità 2024–2025-2026 ed elenco annuale 2024 e lo stesso 
programma è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune e in amministrazione trasparente 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi della legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati; 

• le variazioni di Bilancio; 
 
CONSIDERATO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 con oggetto Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi) prevede che: 
(…omissis…) comma 2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari 
o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 50 del 24/07/2024  3 

della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture 
da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione (…omissis…) 
 
VISTO l’allegato ALLEGATO I.5 all’art. 5. Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità il 
quale prevede: 
(…omissis…) al comma 9 I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto 
di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al 
momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità 
successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie 
ulteriori risorse (…omissis…) 

 
RICHIAMATE la variazione di Bilancio di previsione apportate; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 
annualità 2024–2025-2026 ed elenco annuale 2024 in quanto nel corso dell’esercizio 2024 (primo 
semestre), sono intervenute delle variazioni di importi e di interventi; 
   
RICHIAMATO: 

• l’Art. [--037--]37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) comma 1. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti: (…) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili (…) approvano l’elenco annuale che 
indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile (…) 

• l’allegato ALLEGATO I.5 più volte citato all’art. 5. Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Obblighi informativi e di pubblicità prevede: (…) Al comma 10. Le modifiche ai programmi di cui al 
comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente (…). 

 
DATO ATTO che il competente Servizio ha predisposto lo schema di AGGIORNAMENTO programma 
triennale e l'elenco annuale, su indicazione della Giunta comunale, redatto sullo schema tipo composto da: 

o Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
o Scheda B – elenco delle opere incompiute; 
o Scheda C - elenco degli immobili disponibili;  
o Scheda D – elenco degli interventi del programma; 
o Scheda E – interventi compresi nell’elenco annuale; 
o Scheda F – elenco degli interventi precedenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati;  
 
RITENUTO in applicazione delle norme sopra citate, aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici 
2024-2026 l'elenco annuale delle opere 2024;  
 
DATO ATTO che il presente documento è coerente con gli altri strumenti di programmazione dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (referente per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici) in relazione alla presente procedura coincide con il Responsabile del Servizio e 
di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTI: 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 50 del 24/07/2024  4 

• il  decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
• il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici18 aprile 2016 numero 36, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i. 

• la Legge Regionale n.14 del 31.05.2002 s.m.i. e il Regolamento di Attuazione approvato con DPGR 05.06.2003, n. 
0165/Pres.;  

• lo Statuto comunale;  
• i vigenti regolamenti comunali;  

 
Tutto ciò premesso, 
 
VISTI: 
 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi della legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi 
allegati; 

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il PIAO 2024-2026 con il quale sono state attribuite ai responsabili di Area le 
dotazioni finanziare e strumentali per l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.8.2000 n. 267; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal 
competente Responsabile del Servizio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi,   
 

 
D E L I B E R A  

 
1. di richiamare le premesse del presente provvedimento in questa parte dispositiva ad ogni effetto di 

legge; 
 

2. di aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2024, adottato con delibera di Giunta Comunale 76 del 18/10/2023   e approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023 che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale: 

− Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
− Scheda B – elenco delle opere incompiute; 
− Scheda C - elenco degli immobili disponibili;  
− Scheda D – elenco degli interventi del programma; 
− Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
− Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;  
 

3. di dare atto che il suddetto aggiornamento del programma è redatto nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il Bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria 
nello schema di Bilancio 2024/2026 e sostituisce quello precedentemente redatto ed approvato;  
 

4. di demandare al Responsabile dell’area tecnica le eventuali forme di pubblicità necessarie del 
presente atto previste dalle norme vigenti. 
 

5. di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell’art 1 comma 19 delle L.R. n. 21 
del 11.12.2003 per il seguito delle attività. 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 50 del 24/07/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Angelin  Ivo  F.to Petrillo Dott. Angelo Raffaele 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 25/07/2024 al 09/08/2024 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Budoia, lì   25/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michela Panizzut 

 
 

Comunicata ai CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi della L.R. n. 21/2003 – art. 1 – comma 16 il 25/07/2024 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il giorno 24/07/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come sostituto dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 25/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Petrillo Dott. Angelo Raffaele 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 


